Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях и норматива
потребления коммунальной услуги по отоплению при использовании надворных построек, расположенных на земельном
участке на территории Республики Башкортостан, в отопительный период, определенных расчетным методом (с
изменениями на 29 декабря 2020 года)
Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 29 сентября 2016 г. № 122

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО ТАРИФАМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА N 122

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЯХ И НОРМАТИВА ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ ПРИ
ИСПОЛЬЗОВАНИИ НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ НА
ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, В ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД, ОПРЕДЕЛЕННЫХ

РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

(с изменениями на 29 декабря 2020 года)
(в ред. Постановления Государственного комитета РБ по тарифам от 29.12.2020 N 799)

     Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 3 октября 2016 г. N 8225

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской
Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг", Положением о Государственном комитете Республики Башкортостан по тарифам, утвержденным
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 5 сентября 2013 г. N 404, Государственный комитет
Республики Башкортостан по тарифам постановляет:

1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях согласно
приложению N 1.

2. Утвердить норматив потребления коммунальной услуги по отоплению при использовании надворных построек,
расположенных на земельном участке, согласно приложению N 2.

3. Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях и норматив потребления
коммунальной услуги по отоплению при использовании надворных построек, расположенных на земельном участке,
определены с применением расчетного метода с учетом 8 месяцев отопительного периода.

4. Признать утратившим силу Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от
30 мая 2013 г. N 80 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению в жилых домах при
использовании земельного участка и надворных построек (централизованное отопление) на территории Республики
Башкортостан в отопительный период, определенных расчетным методом".

5. Настоящее Постановление вступает в силу в установленном законодательством порядке.

И.о. председателя
С.Н.БУРДЮК

Приложение N 1
к Постановлению Государственного комитета

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/571082489
http://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/463508098#199EEPG
http://docs.cntd.ru/document/463508098
http://docs.cntd.ru/document/463505240

Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях и норматива
потребления коммунальной услуги по отоплению при использовании надворных построек, расположенных на земельном
участке на территории Республики Башкортостан, в отопительный период, определенных расчетным методом (с
изменениями на 29 декабря 2020 года)
Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 29 сентября 2016 г. № 122

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Республики Башкортостан по тарифам
от 29 сентября 2016 г. N 122

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

(в ред. Постановления Государственного комитета РБ по тарифам от 29.12.2020 N 799)

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и

других материалов
Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки

включительно
1 0,050 0,052 0,048
2 0,043 0,047 0,040

3 - 4 0,029 0,032 0,041
5 - 9 0,027 0,027 0,026
10 0,028 0,028 x
11 0,028 0,033 x
12 0,034 0,031 x
13 0,036 0,040 x
14 0,032 0,024 x
15 0,030 x x

16 и более 0,028 0,025 x
Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

1 0,021 0,020 0,021
2 0,023 0,018 0,017
3 0,025 0,018 0,019

4 - 5 0,022 0,019 0,018
6 - 7 0,022 0,026 x

8 0,033 x x
9 0,021 0,028 0,015

10 0,024 0,023 0,013
11 0,031 0,015 x

12 и более 0,027 0,028 0,015

Приложение N 2
к Постановлению Государственного комитета

Республики Башкортостан по тарифам
от 29 сентября 2016 г. N 122

НОРМАТИВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/571082489

Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях и норматива
потребления коммунальной услуги по отоплению при использовании надворных построек, расположенных на земельном
участке на территории Республики Башкортостан, в отопительный период, определенных расчетным методом (с
изменениями на 29 декабря 2020 года)
Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 29 сентября 2016 г. № 122

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ

Направление использования коммунального
ресурса

Единица
измерения

Норматив
потребления

Отопление на кв. метр надворных построек,
расположенных на земельном участке

Гкал на кв. метр
в месяц

0,0118

http://docs.cntd.ru/